
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
      

 

N. 
 

13 
OGGETTO: Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle 

partecipazioni societarie direttamente o indirettam ente 
possedute dal Comune 

 

del  30/05/2015 
 

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di maggio  alle ore 14,30 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta ordinaria in prima ed unica convocazione i Consiglieri 
Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) LIBERATORE        Valeria …………………..  
X  

3) DI SANTO              Giustino …………………..  
X  

4) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

5) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

6) GENTILE                Luigi  …………………..  
X  

7) DI BRINZIO            Sara …………………..  
X  

8) D’ANGELO              Michele …………………..  
X  

9) NASUTI                  Oscar …………………..  
X  

10) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

11) PAGLIARONE       Carmine …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso che la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per il 2015) all’articolo 1, comma 611, dispone 
che “al fine di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento 
dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato, le regioni, le province autonome di Trento e 
di Bolzano, gli enti locali, le camere di  commercio, industria, artigianato e agricoltura, le università e gli istituti di 
istruzione universitaria pubblici e le autorità portuali, a decorrere dal 1º gennaio 2015, avviano un processo di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, in modo 
da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015”; 
 
Premesso  che il processo di razionalizzazione deve tener conto dei seguenti criteri: 
a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o cessione;  
b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti;  
c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione 
delle funzioni;  
d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;  
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi amministrativi e di 
controllo e delle strutture aziendali, nonchè attraverso la riduzione delle relative remunerazioni; 
 
Premesso  che il successivo comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci definiscano e approvino, entro 
il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 
direttamente o indirettamente possedute, indicante le modalità ed i tempi di attuazione, nonché l’esposizione in 
dettaglio dei risparmi da conseguire e che tale piano sia trasmesso alla competente sezione regionale di controllo 
della Corte dei conti e pubblicato sul sito internet dell’amministrazione; 
 
Premesso  che sempre il comma 612 prevede che i sindaci predispongono entro il 31 marzo 2016 una relazione 
sui risultati conseguiti, che è trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e 
pubblicata nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata; 
 
Visto che il successivo comma 613 dispone che “Le deliberazioni di scioglimento e di liquidazione e gli atti di 
dismissione di società costituite o di partecipazioni societarie acquistate per espressa previsione normativa sono 
disciplinati unicamente dalle disposizioni del codice civile e, in quanto incidenti sul rapporto societario, non 
richiedono né l'abrogazione né la modifica della previsione normativa originaria”, mentre il comma 614 prevede che 
“nell'attuazione dei piani operativi di cui al comma 612 si applicano le previsioni di cui all'articolo 1, commi da 563 a 
568-ter, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, e successive modificazioni, in materia di personale in servizio e di 
regime fiscale delle operazioni di scioglimento e alienazione. Le disposizioni del comma 568-bis dell'articolo 1 della 
legge n. 147 del 2013 si applicano anche agli atti finalizzati all'attuazione dei predetti piani operativi deliberati entro 
il 31 dicembre 2015”; 
 
Considerato  che lo schema di piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A), che viene proposto al Consiglio comunale per l’approvazione, è stato predisposto 
definito ed approvato dal Sindaco ed è corredato della apposita relazione tecnica effettuata dal dirigente / 
responsabile del servizio di ragioneria; 
 
Sentito  il Sindaco il quale illustra l’oggetto e fa presente che l’unica Società alla quale il Comune partecipa è 
l’ECO.LAN. S.p.A. Società a Capitale Pubblico che svolge l’attività di smaltimento dei rifiuti. Di essa viene 
mantenuta la partecipazione del Comune in quanto indispensabile al proseguimento delle finalità istituzionali per la 
gestione integrata dei rifiuti; 
 
Sentito  il Consigliere Nasuti il quale preannuncia l’astensione del gruppo di opposizione trattandosi di atto dovuto; 
 
Esauritasi  la discussione il Sindaco pone in votazione la seguente deliberazione che dà il seguente esito: 
 
Presenti e votanti 11 favorevoli 8, astenuti 3 (Gruppo di minoranza);   
 
Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Visto  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



 
 
Visto  lo Statuto comunale; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per tutte le considerazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, il Piano operativo 

di razionalizzazione delle società partecipate allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A); 
2. di disporre che il Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente 

o indirettamente possedute dal Comune  trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte 
dei conti; 

3. di disporre altresì che il Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 
direttamente o indirettamente possedute dal Comune sia pubblicato nel sito internet istituzionale del Comune; 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che dà il seguente risultato presenti e votanti 11 favorevoli 8, astenuti 3 
(Gruppo di minoranza). 
 
 
 

 
 
                  IL SINDACO                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       
        (Rag. Donato Di Santo)                                                                                     (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


